
南通新闻·城事 04

2023年5月12日 星期五 编辑：王政 组版：李志坚 校对：李婧

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2023.5.4）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

2.2

2.4

2.1

2.4

2.6

3.5

2.9

3.1

3.3

3.2

2.4

2.9

2.8

2.8

2.9

2.7

2.9

3.0

3.4

3.0

3.2

3.5

2.5

3.8

2.8

2.2

2.2

2.1

3.2

2.1

2.5

2.3

2.1

2.6

2.2

4.4

2.6

2.7

2.9

2.7

2.3

2.2

2.8

2.6

4.3

2.9

2.5

2.7

2.3

2.5

2.8

2.7

2.3

2.4

2.6

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面，52个断面为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准，3个断面为Ⅳ类水标准。

0个

53个

2个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.410

0.281

0.372

0.429

0.332

0.543

0.512

0.258

0.515

0.464

0.227

0.164

0.937

0.737

0.529

0.307

0.581

0.489

0.332

0.367

0.545

1.020

0.478

1.300

0.301

0.227

0.204

0.201

0.170

0.221

0.278

0.210

0.404

0.230

0.201

0.313

0.401

0.341

0.313

0.281

0.332

0.652

0.407

0.247

0.526

0.281

0.315

0.526

0.278

0.609

0.434

0.250

0.321

0.261

1.170

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

40个

12个

3个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.06

0.07

0.07

0.08

0.09

0.08

0.08

0.09

0.08

0.10

0.06

0.05

0.13

0.12

0.12

0.07

0.12

0.08

0.08

0.10

0.06

0.09

0.09

0.11

0.07

0.08

0.08

0.11

0.03

0.07

0.08

0.11

0.10

0.09

0.06

0.14

0.08

0.08

0.07

0.07

0.10

0.09

0.09

0.06

0.07

0.09

0.08

0.10

0.09

0.11

0.08

0.09

0.06

0.08

0.10

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

46个

9个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

6.88

6.63

6.93

6.32

6.71

6.52

6.28

6.62

6.38

6.68

7.36

7.42

5.81

5.62

5.32

6.83

6.68

6.72

6.66

6.71

6.82

5.63

6.38

6.42

6.50

7.16

7.06

6.55

6.88

5.38

6.06

7.14

6.89

6.93

6.63

6.44

7.20

5.91

5.90

6.21

6.33

5.68

5.40

6.03

6.43

7.26

6.68

5.63

6.36

5.93

6.95

6.43

5.97

6.52

6.02

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

43个

12个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

45

40

42

48

50

48

49

55

48

48

46

45

45

41

48

52

48

45

55

48

45

52

50

55

45

46

48

42

49

40

47

53

49

55

53

58

61

55

42

58

49

54

55

59

55

50

50

45

43

60

62

57

50

45

55

平均:49

氧化还原电位
（mV）

381

368

389

375

367

367

386

373

361

376

391

373

329

335

348

382

374

370

389

384

382

331

373

374

371

375

404

406

401

349

372

410

374

397

364

378

386

404

300

363

383

394

369

389

372

383

384

321

373

401

379

375

385

367

351

平均：373

在医院里，有不少护士夫妻，他们不
仅是生活中的伴侣，更是职业领域志同
道合的“战友”，他们在各自的护理岗位
上践行着使命，守护患者生命健康。5
月12日是国际护士节，昨天，记者采访
了一对来自通州区人民医院的“90后”
护士夫妻，钱晓烽和秦楚楚。

1995年出生的钱晓烽和1994年出
生的秦楚楚是大学同学，毕业后一起进
入通州区人民医院工作。目前，钱晓烽
是一名急诊科护士，秦楚楚是一名儿科
护士。他们俩大部分时候的工作状态就
是两个字——“忙碌”。

“忙起来时就顾不上其他的了，顾不
上吃饭、顾不上休息，连喝口水都没有
机会去。大脑高度集中，保证每一名急
诊的、急危重症的病人的生命安全。”
钱晓烽说，自己作为医院120出诊小组
组长，也是院里为数不多的男护士之
一，每天要承担救护车辆、仪器检查、

急救护理等工作，其他体力活更是当仁
不让。在工作中，钱晓烽细致耐心、勇
于奉献，因为工作突出，先后被评为市
卫生健康行业优秀共青团员、市优秀护
士。

秦楚楚每天穿梭于儿科病房，同样
十分忙碌。“虽然上午下班时间是11点
30分，但我和同事经常要拖到12点
多，帮所有病人针打好、水挂好才能去
吃饭。”秦楚楚说，自己虽然和钱晓烽
在一个医院工作，但由于各自轮班时间
不同，常常聚少离多，基本是一个到家
另一个去上班了。但是两人拥有同行间
的默契，都会主动照顾对方。

现在钱晓烽和秦楚楚的孩子已经5
岁了。他们表示，虽然平时忙于工作，不
怎么管得到孩子，对家庭有诸多亏欠，但
对于自己的选择无怨无悔。

本报通讯员曹雪娟 陆云芬
本报记者黄艳鸣

5月5日，五一假期后的第一
天，海门区人民医院外科主任王小
永从早上8点30分开始，连着做
了7台手术，一直忙到6日凌晨3
点多。休息了4个小时后，王小永
又准点出现在病房，询问病人术后
情况。像这样的工作节奏，对王小
永来说已是家常便饭。

1998 年从南通医学院毕业
后，王小永成为海门区人民医院的
一名外科医生，此后先后在上海
长海医院胰腺、胃肠外科、微创
外科以及东方肝胆医院肝胆外科
进修深造，并多次参加国家级研
修班学习。2004年，他开始学习
和开展微创外科技术，在他的带
领下，海门的微创技术水平有了
飞跃式发展。

肝胆胰手术是普外科里面公
认难度最高的手术，向来是对外科
医生最大的挑战之一。不怕吃苦、
善于钻研、敢担风险，是王小永的
工作风格，他在抓好普外科管理的
同时，一直开展临床学习研究。“医
生不学习就成了游走郎中。”在繁
重的手术后，王小永晚上都会钻研
肿瘤学和影像学，分析最新临床研
究结果、临床指南和专家共识，悉
心探究病例影像资料，不断总结临
床经验，提高救治水平。

随着经验和技术的积累，王小
永的医术、医德也在病人中渐渐传
播开来，点名要他治疗的病人越来
越多。如今，王小永每年的外科手

术近700台。
去年，家住海安95岁的周爷爷反

复出现右上腹不适症状，在多家医院
求治，但因年纪大、有基础病、手术风
险太大均被婉拒。后经过多方咨询，
他儿子打听到海门区人民医院有位名
医，曾为多名九旬老人成功开展微创
手术，于是带着老人驱车百公里找到
了王小永。

经检查，老人被诊断为“胆总管结
石”。经过缜密的术前准备，王小永为
老人施行了“经胆囊管胆总管胆道镜
探查取石术”。术后，老人不放任何引
流管，快速康复。出院前，老人的家人
给王小永送上鲜红的锦旗，表达诚挚
的谢意。

对于高龄患者，王小永已经形成
了独有的系统治疗方案，目前已成功
完成了200余例85岁以上高龄患者的
微创手术，年龄最大的98岁，成功率
100%。

2021年 12月 15日，对王小永来
说是一个特殊的日子。当天，王小永
的父亲因病在南通抢救，而他则有一
个危重病人急需手术。为病人做完手
术关键步骤后，王小永立即赶往南通，
却还是未能见到父亲最后一面。“肯定
是我终生的遗憾，但通过这件事情更
让我体会到病人和家属的不易。”王小
永坦言，父亲在重症病房那段时间，自
己也成了病人家属，因此他更能理解
患者和家属的心情。“医生的努力只是
对患者信任的基本回报，看到患者康
复，那是我最大的幸福。”

日复一日，年复一年，从青春小
伙，到两鬓斑白；没有节假日，没有多
彩的生活。王小永就这样，在手术台
的“无影灯”下，在病房里，在病人身
边，度过了自己最好的年华。

本报记者黄天玲

晚报讯 记者昨天从团市委获
悉，由团省委、省文明办、省青联主
办的2023推选“我们身边的好青
年”活动启动。活动将本着“不求
高大全但求真善美”，着重围绕

“有理想、敢担当、能吃苦、肯奋
斗”，聚焦青年在思想道德层面的
表现，挖掘各行各业立足本职岗位
践行社会主义核心价值观的青年典
型，主要分为爱岗敬业、创新创
业、勤学上进、担当奉献、崇德守
信等五类好青年。

本次活动，凡在14至40周岁
之间（1983年5月1日~2009年4
月30日出生），热爱祖国，拥护中
国共产党领导，积极要求上进的江
苏籍或在江苏居住、工作一年以上
的省外境外青年均可参加。活动采
取组织推选、社会举荐和个人自荐
相结合的方式，最大限度地发现、
推选、宣传我们身边的好青年。社
会各界可通过专题网页（http://
hqn.jschina.com.cn）或扫描二维
码参与活动，网络推荐时间为5月

10日~6月10日。
自2011年起，共青团江苏省委

连续 12 年开展“我们身边的好青
年”推选活动，10万余名草根青年
获同伴亲友举荐，1300 名疫情防
控、爱岗敬业、创新创业、崇德守
信、勤学上进、乡村振兴等各类普通
青年被选树为“江苏好青年”，社会
影响愈发强烈，在全省广大青年中掀
起了一股青春榜样风。

省级层面将从今年的100名好青
年和往届好青年中选取各类青年典
型，进入团省委“青年讲师团”，在
全省开展宣讲活动，围绕习近平新时
代中国特色社会主义思想、党的二
十大精神、“青春建功高质量发展”

“在创新创业中建功立业”“奋斗的
青春最美丽”等主题，进新时代文
明实践中心、进青年学习社、进高
校、进企业、进农村等青年集聚地，
开展小范围、互动式分享交流活动，
用青春榜样故事感动青年、影响青
年、激励青年。

记者陆薇

推选“我们身边的好青年”活动启动
组织推选、社会举荐和个人自荐相结合

市五一劳动奖章获得者王小永：

“患者康复是我最大的幸福”

弘扬劳 精神模
奋力攀高争先

新 时 代 新 征 程 新 伟 业

“90后”护士夫妻携手同行——

“医”路上有你 苦一点也愿意


