

推选“我们身边的好青年”活动启动

组织推选、社会举荐和个人自荐相结合

晚报讯 记者昨天从团市委获悉,由团省委、省文明办、省青联主办的2023推选“我们身边的好青年”活动启动。活动将本着“不求高大全但求真善美”,着重围绕“有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗”,聚焦青年在思想道德层面的表现,挖掘各行各业立足本职岗位践行社会主义核心价值观的青年典型,主要分为爱岗敬业、创新创业、勤学上进、担当奉献、崇德守信等五类好青年。

本次活动,凡在14至40周岁之间(1983年5月1日~2009年4月30日出生),热爱祖国,拥护中国共产党领导,积极要求上进的江苏籍或在江苏居住、工作一年以上的省外境外青年均可参加。活动采取组织推选、社会举荐和个人自荐相结合的方式,最大限度地发现、推选、宣传我们身边的好青年。社会各界可通过专题网页(<http://hqn.jschina.com.cn>)或扫描二维码参与活动,网络推荐时间为5月

10日~6月10日。

自2011年起,共青团江苏省委连续12年开展“我们身边的好青年”推选活动,10万余名草根青年获同伴亲友举荐,1300名疫情防控、爱岗敬业、创新创业、崇德守信、勤学上进、乡村振兴等各类普通青年被选树为“江苏好青年”,社会影响愈发强烈,在全省广大青年中掀起了一股青春榜样风。

省级层面将从今年的100名好青年和往届好青年中选取各类青年典型,进入团省委“青年讲师团”,在全省开展宣讲活动,围绕习近平新时代中国特色社会主义思想、党的二十大精神、“青春建功高质量发展”“在创新创业中建功立业”“奋斗的青春最美丽”等主题,进新时代文明实践中心、进青年学习社、进高校、进企业、进农村等青年集聚地,开展小范围、互动式分享交流活动,用青春榜样故事感动青年、影响青年、激励青年。

记者陆薇

市五一劳动奖章获得者王小永: “患者康复是我最大的幸福”

新时代 新征程 新伟业
弘扬劳模精神 奋力攀高争先

5月5日,五一假期后的第一天,海门区人民医院外科主任王小永从早上8点30分开始,连着做了7台手术,一直忙到6日凌晨3点多。休息了4个小时后,王小永又准时出现在病房,询问病人术后情况。像这样的工作节奏,对王小永来说已是家常便饭。

去年,家住海安95岁的周爷爷反复出现右上腹不适症状,在多家医院求治,但因年纪大、有基础病、手术风险太大均被婉拒。后经过多方咨询,他儿子打听到海门区人民医院有位名医,曾为多名九旬老人成功开展微创手术,于是带着老人驱车百公里找到了王小永。

经检查,老人被诊断为“胆总管结石”。经过缜密的术前准备,王小永为老人施行了“经胆囊管胆总管胆道镜探查取石术”。术后,老人不放任何引流管,快速康复。出院前,老人的家人给王小永送上鲜红的锦旗,表达诚挚的谢意。

对于高龄患者,王小永已经形成了独有的系统治疗方案,目前已成功完成了200余例85岁以上高龄患者的微创手术,年龄最大的98岁,成功率100%。

2021年12月15日,对王小永来说是一个特殊的日子。当天,王小永的父亲因病在南通抢救,而他则有一个危重病人急需手术。为病人做完手术关键步骤后,王小永立即赶往南通,却还是未能见到父亲最后一面。“肯定是我终生的遗憾,但通过这件事情更让我体会到病人和家属的不易。”王小永坦言,父亲在重症病房那段时间,自己也成了病人家属,因此他更能理解患者和家属的心情。“医生的努力只是对患者信任的基本回报,看到患者康复,那是我最大的幸福。”

日复一日,年复一年,从青春小伙,到两鬓斑白;没有节假日,没有多彩的生活。王小永就这样,在手术台的“无影灯”下,在病房里,在病人身边,度过了自己最好的年华。

本报记者黄天玲

“90后”护士夫妻携手同行—— “医”路上有你 苦一点也愿意

在医院里,有不少护士夫妻,他们不仅是生活中的伴侣,更是职业领域志同道合的“战友”,他们在各自的护理岗位上践行着使命,守护患者生命健康。5月12日是国际护士节,昨天,记者采访了一对来自通州区人民医院的“90后”护士夫妻,钱晓烽和秦楚楚。

1995年出生的钱晓烽和1994年出生的秦楚楚是大学同学,毕业后一起进入通州区人民医院工作。目前,钱晓烽是一名急诊科护士,秦楚楚是一名儿科护士。他们俩大部分时候的工作状态就是两个字——“忙碌”。

“忙起来时就顾不上其他的了,顾不上吃饭、顾不上休息,连喝口水都没有机会去。大脑高度集中,保证每一名急诊的、急危重症的病人的生命安全。”钱晓烽说,自己作为医院120出诊小组组长,也是院里为数不多的男护士之一,每天要承担救护车辆、仪器检查、

急救护理等工作,其他体力活更是当仁不让。在工作中,钱晓烽细致耐心、勇于奉献,因为工作突出,先后被评为市卫生健康行业优秀共青团员、市优秀护士。

秦楚楚每天穿梭于儿科病房,同样十分忙碌。“虽然上午下班时间是11点30分,但我和同事经常要拖到12点多,帮所有病人针打好、水挂好才能去吃饭。”秦楚楚说,自己虽然和钱晓烽在一个医院工作,但由于各自轮班时间不同,常常聚少离多,基本是一个到家另一个去上班了。但是两人拥有同行间的默契,都会主动照顾对方。

现在钱晓烽和秦楚楚的孩子已经5岁了。他们表示,虽然平时忙于工作,不怎么管得到孩子,对家庭有诸多亏欠,但对于自己的选择无怨无悔。

本报通讯员曹雪娟 陆云芬

本报记者黄艳鸣

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2023.5.4)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	2.2	0.410	0.06	6.88	45	381
2	前进河(钟秀路)	2.4	0.281	0.07	6.63	40	368
3	郭里头河(钟秀路)	2.1	0.372	0.07	6.93	42	389
4	八窑河(濠南路桥)	2.4	0.429	0.08	6.32	48	375
5	城山河(虹桥路南)	2.6	0.332	0.09	6.71	50	367
6	棉机河(方大花苑)	3.5	0.543	0.08	6.52	48	367
7	任港河(木行桥)	2.9	0.512	0.08	6.28	49	386
8	濠河(北濠桥)	3.1	0.258	0.09	6.62	55	373
9	濠河(长桥)	3.3	0.515	0.08	6.38	48	361
10	濠河(体育公园)	3.2	0.464	0.10	6.68	48	376
11	金通河(钟秀路南)	2.4	0.227	0.06	7.36	46	391
12	胜利河(胜利河闸前)	2.9	0.164	0.05	7.42	45	373
13	通甲河(龙王桥东)	2.8	0.937	0.13	5.81	45	329
14	通甲河(通京大道)	2.8	0.737	0.12	5.62	41	335
15	学田河(青年路)	2.9	0.529	0.12	5.32	48	348
16	海港引河(海港北闸桥南)	2.7	0.307	0.07	6.83	52	382
17	南川河(工农路)	2.9	0.581	0.12	6.68	48	374
18	城山河(红星路)	3.0	0.489	0.08	6.72	45	370
19	西山河(洪江路)	3.4	0.332	0.08	6.66	55	389
20	姚港河(虹桥路)	3.0	0.367	0.10	6.71	48	384
21	倪虹河(虹桥路)	3.2	0.645	0.06	6.82	45	382
22	工农河(新建路)	3.5	1.020	0.09	5.63	52	331
23	红星二河(红星二河闸西侧)	2.5	0.478	0.09	6.38	50	373
24	运料河(钟秀路)	3.8	1.300	0.11	6.42	55	374
25	跃进河(濠北路)	2.8	0.301	0.07	6.50	45	371
26	曹公祠一河(城山路西)	2.2	0.227	0.08	7.16	46	375
27	临江河(崇川路南)	2.2	0.204	0.08	7.06	48	404
28	拱园河(工农南路)	2.1	0.201	0.11	6.55	42	406
29	马鞍山河(玉带河交界处)	3.2	0.170	0.03	6.88	49	401
30	永红横河(工农南路西)	2.1	0.221	0.07	5.38	40	349
31	裤子港河(工农南路南)	2.5	0.278	0.08	6.06	47	372
32	南剑界河(园林路东)	2.3	0.210	0.11	7.14	53	410
33	南郊中心河(园林路东)	2.1	0.404	0.10	6.89	49	374
34	裤子港河(崇川路北)	2.6	0.230	0.09	6.93	55	397
35	园林河(世纪大道南)	2.2	0.201	0.06	6.63	53	364
36	中沙横河	4.4	0.313	0.14	6.44	58	378
37	老营横河(三八河交界处)	2.6	0.401	0.08	7.20	61	386
38	三圩横河	2.7	0.341	0.08	5.91	55	404
39	营房头竖河(居康路南)	2.9	0.313	0.07	5.90	42	300
40	五圩横河	2.7	0.281	0.07	6.21	58	363
41	中心竖河(横五河北)	2.3	0.332	0.10	6.33	49	383
42	营船港(青年东路)	2.2	0.652	0.09	5.68	54	394
43	紫琅湖南端(源兴路)	2.8	0.407	0.09	5.40	55	369
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	2.6	0.247	0.06	6.03	59	389
45	任港河(长江路任港桥)	4.3	0.526	0.07	6.43	55	372
46	兴石河(钟秀路北)	2.9	0.281	0.09	7.26	50	383
47	青龙横河(盈香路)	2.5	0.315	0.08	6.68	50	384
48	胜利河(人民路北)	2.7	0.526	0.10	5.63	45	321
49	通甲河(盈香路)	2.3	0.278	0.09	6.36	43	373
50	通甲河(先锋闸西)	2.5	0.609	0.11	5.93	60	401
51	紫琅湖(朝阳路东)	2.8	0.434	0.08	6.95	62	379
52	界港河(山港横河北)	2.7	0.250	0.09	6.43	57	375
53	铺港河(通沪大道北)	2.3	0.321	0.06	5.97	50	385
54	八一横河(盈香路)	2.4	0.261	0.08	6.52	45	367
55	海洪横河(东快速路西)	2.6	1.170	0.10	6.02	55	351
水质类别		I类	0个	I类	0个		
		II类	53个	II类	40个	II类	46个
		III类	2个	III类	12个	III类	9个
		IV类	0个	IV类	3个	IV类	0个
		V类	0个	V类	0个	V类	0个
		劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个
综述		主城区55个水质监测断面,52个断面为III类水或优于III类水标准,3个断面为IV类水标准。					

数据来源:南通市生态环境局